32,  inciso IV, § 50, da Lei n° 8.212/91, com alteração da Lei n° 9.528/97, visto que nas 
competências  03/2004  a  12/2007  houve  pagamento  "por  fora"  de  remunerações  a 
empregados  e  diretores,  sem as  respectivas  declarações  nas GFIP,  resultando  aplicada  a 
penalidade no valor de R$ 1.182.970,20 (um milhão, cento e oitenta e dois mil, novecentos e 
setenta  reais  e  vinte  centavos),  prevista  no  art.  32,  inciso  IV  e  §  5°,  da Lei  n°  8.212/91,  na 
redação dada pela Lei n° 9.528/97, combinado com o art. 284, inciso II, do RPS, cujo valor foi 
atualizado pela Portaria MPS/MF — n° 48, de 12/02/2009.